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KOMPLIKUOTŲ VAIKŲ SINUSITŲ DA ŽNIO KITIMA S 
POKOVIDINIU L AIKOTARPIU: AT VEJO PRISTAT YMA S 
IR LITER ATŪROS ANALIZĖ

Darbo autorius. Greta SENKEVIČIŪTĖ, VI kursas.

Darbo vadovas. Gyd. Vaiva MICKEVIČIENĖ, VUL SK Vaikų ausų, nosies ir gerklės 
ligų skyrius.

Darbo tikslas. Pristatyti komplikuoto vaikų sinusito atvejį. Nustatyti, kaip kito 
vaikų sinusitų ir jų komplikacijų dažnis prieš, per ir po COVID–19 pandemijos remiantis 
literatūros šaltinių apžvalga ir palyginti su komplikuotų sinusitų atvejų dažnio kitimu 
Vilniaus Universiteto ligoninės Santaros Klinikų (VULSK) Vaikų ausų, nosies ir gerklės 
ligų (VANG) skyriuje.

Darbo metodika. Literatūros paieška atlikta informacijos paieškos sistemoje Goo-
gle Scholar ir duomenų bazėje Pubmed. Naudoti raktažodžiai „sinusitis“, „ethmoiditis“, 
„child“, „complication“, „COVID–19“, „prevalence“ ir jų kombinacijos. Su klinikinio 
atvejo pristatymu susiję paciento duomenys ir komplikuoto sinusito atvejų duomenys 
gauti iš VULSK duomenų bazės. Analizuotas vaikų iki 18 metų, kurie 2017–2023 metais 
gydyti VULSK VANG skyriuje dėl komplikuoto sinusito, skaičius per metus. Duomenys 
suskirstyti į 3 laikotarpius: iki COVID–19 pandemijos (2017–2020 kovas), COVID–19 
pandemijos laikotarpį Lietuvoje (2020 kovas–2022 rugsėjis) ir laikotarpį po COVID–19 
pandemijos (2022 rugsėjis–2023 gruodis). Statistinių duomenų analizė atlikta naudojant 
MS Excel programą. Literatūros apžvalgos duomenys ir gydytų pacientų atvejų dažnis 
per metus palyginti tarpusavyje. 

Atvejo (atvejų serijos) aprašymas. 8 metų amžiaus pacientė perkelta į VULSK 
Vaikų ligoninę skubos tvarka 2023 kovo mėn. dėl progresuojančios kairės akies aplin-
kinių audinių edemos, febrilaus karščiavimo, įtariamo retrobulbarinio absceso. Atlikta 
skubi galvos smegenų kompiuterinė tomografija, diagnozuotas pansinusitas, oro/dujų 
intarpas ir skysčio požymiai kairėje kairės akiduobės priekinėje pusėje. Atlikta skubi 
endoskopinė kairės pusės etmoidotomija, gauta gausiai pūlių. Pasėlyje augo Strep-
tococcus pyogenes. Skirtas konservatyvus gydymas 2 sisteminių antibiotikų deriniu, 
kasdienis nosies valymas. Po 9 parų pacientė išleista į namus.

Rezultatai. Publikuotų retrospektyvinių tyrimų duomenimis Europos šalyse ir 
Jungtinėse Amerikos Valstijose, lyginant laikotarpį po ir prieš COVID–19 pandemiją, per 
metus diagnozuotų vaikų sinusitų atvejų skaičius reikšmingai nesiskyrė, o komplikuotų 
sinusitų atvejų skaičius per metus buvo didesnis 1,35–4 kartus. VULSK VANG skyriuje 
stebėtas reikšmingas vaikų, kuriems diagnozuotas komplikuotas sinusitas, hospita-
lizacijų ir su tuo susijusių operacijų skaičiaus kitimas. Literatūroje keliama hipotezė, 
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kad padidėjęs vaikų komplikuotų sinusitų dažnis po COVID–19 galėjo būti nulemtas 
sumažėjusio vaikų atsparumo infekcijų sukėlėjams dėl karantino metu sutrikdyto 
imuninės sistemos formavimosi. 

Išvados. Stebėtas vaikų ūminio sinusito komplikacijų dažnio kilimas po COVID-19 
pandemijos lyginant su duomenimis iki ir per pandemiją. VULSK VANG skyriaus duo-
menys atitinka užsienio autorių aprašytas tendencijas.

Raktažodžiai. Vaikų sinusitas; komplikacijos; dažnis; COVID–19. 
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